UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

 Av. Fernando Ferrari, n.º 514, Goiabeira, Vitória -ES,

29075-910, e-mail sead@ufes.br

PORTARIA Nº 04, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2026

Designa membros titulares e suplentes para

compor a Comissão Local da SEAD, do Programa

de Gestão e Desempenho (CLPGD) da UFES, nos

termos do art. 19, da Resolução CUn/UFES nº 102,

de 7 de novembro de 2024.

A Superintendente de Educação a Distância da Universidade Federal do Espírito

Santo – SEAD/UFES, no uso de suas atribuições,

RESOLVE

Art. 1º. Designar membros para a Comissão Local da SEAD, do Programa de Gestão e

Desempenho (CLPGD) da UFES, passando a ser composta pelos seguintes membros:

a. Icaro Loriato Rodrigues. Siape 3445652 (titular);

b. Lívia de Souza Nogueira, Siape 2316329 (titular);

c. Rafael dos Anjos Avelar, Siape 3301220 (titular);

d. Rayani Mozer Bissoli, Siape 3025775 (titular);

e. Sônia Maria Calixto Clarindo, Siape 1681044 (titular);

f.     Diego Ribon de Lima, Siape 3445949 (suplente);

g. Leonardo Jose Gomes Kolaga, Siape 1847067 (suplente).

Art. 2º.  Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Ozirlei Teresa Marcilino

Superintendência de Educação a Distância da SEAD/UFES

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] ef81c2ecbf6b19aff99c11502b5e05ba2aaa88353b2d22dd045c944bd8724773

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento assinado digitalmente em conformidade com o padrão ICP-Brasil e

validado segundo as diretrizes do Instituto Nacional de Tecnologia da Informação (ITI),

em atendimento à Medida Provisória nº 2.200-2/2001 e à Lei nº 14.063/2020.

Universidade Federal do Espírito Santo

26/02/2026 às 07:36:41

Port 004 - SEAD - Designa membros da Comissão Local da SEAD, do Programa de Gest...
Data e Hora de Criação: 25/02/2026 às 11:00:35

Documentos que originaram esse envelope:
- Port 004 - SEAD - Designa membros da Comissão Local da SEAD, do Programa de Gestão e Desempenho .pdf (Arquivo PDF) - 1 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: ef81c2ecbf6b19aff99c11502b5e05ba2aaa88353b2d22dd045c944bd8724773
[SHA512]: 1f640a9d49f1ec78884900e2bfac1fee07c79fa6af643a3d5b851bcb667297007c7307a42d00d1b5eca4e0cbb88a11e45a526e75942f3e25f79e6bd4594306ab

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Ozirlei Teresa Marcilino (ozirlei.marcilino@ufes.br)
Data/Hora: 26/02/2026 - 07:36:41, IP: 45.171.139.119, Geolocalização: [-12.949959, -38.346654]
[SHA256]: 36d5aa004c46edc55658b9cb90d2cd903b6e9d435b26baade5d4b8e0abcd4d51
Assinatura Eletrônica Avançada (Conforme Lei nº 14.063/20, art. 4º, II)

Histórico de eventos registrados neste envelope
26/02/2026 07:36:41 - Envelope finalizado por ozirlei.marcilino@ufes.br, IP 45.171.139.119
26/02/2026 07:36:41 - Assinatura realizada por ozirlei.marcilino@ufes.br, IP 45.171.139.119
25/02/2026 11:00:51 - Envelope registrado na Blockchain por rayani.bissoli@ufes.br, IP 200.137.65.100
25/02/2026 11:00:50 - Envelope encaminhado para assinaturas por rayani.bissoli@ufes.br, IP 200.137.65.100
25/02/2026 11:00:35 - Envelope criado por rayani.bissoli@ufes.br, IP 200.137.65.100

		2026-02-26T07:36:41-0300